
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 78 din 30.03.2017 

 
privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită a unor terenuri   

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

 Examinând  expunerea de motive nr. 5204 din 23.03.2017, înaintată de 

Primarul Municipiului Roman şi Raportul de specialitate nr. 5205 din 

25.03.2017 al Direcţiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; 

 Văzând avizul favorabil nr. 27 din 30.03.2017 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 79 din 30.03.2017 al 

Comisiei juridice şi avizul de legalitate  nr. 5916 al Secretarului Municipiului 

Roman; 

 În conformitate cu prevederile art. 874 Cod Civil aprobat prin Legea 

287/2009R; 

 În temeiul dispoziţiilor articolului 36, alin.(2), lit. c), alin.(5), lit. b), ale 

art. 123 şi ale art. 45 din Legea nr. 215/2001R, privind administraţia publică 

locală;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Aprobă transmiterea în folosință gratuită a suprafeței de 214 mp 

teren situat în Cimitirul Eternitatea, Tabela 1 Catolic, pentru o perioadă de 49 de 

ani, către Parohia Romano-Catolică ”Sf. Tereza” Roman, în scopul edificării 

unei capele mortuare; 
 

 Art. 2.  Aprobă transmiterea în folosință gratuită a suprafeței de 400 mp 

teren situat în str. Sucedava nr.184, cu nr. cadastral 51969, pentru o perioadă de 

49 de ani, către Comunitatea Rușilor Lipoveni din România - Filiala Roman; 
 

 Art. 3. Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului și S.C. 

MUNICIPAL LOCATO SERV S.A.  Roman vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri; 
 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 
    Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 

              Consilier,    Secretarul Municipiului Roman,    

            Mircea BELOIU                        Gheorghe CARNARIU 



 

 

 


